INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
Diretoria Executiva

Rua Libero Badaró, 190, 12º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01008-000
Telefone:

Portaria

PORTARIA Nº 13, de 26 de fevereiro de 2025

Dispõe sobre alteração da alínea “q”, inciso II, do artigo 12, do Anexo I,
da Portaria IPREM nº 08, de 31 de janeiro de 2025, que instituiu o
Manual para Credenciamento de Instituições Financeiras ou
Assemelhadas para Prestação de Serviços Administradora Fiduciária,
Gestora de Recursos, Distribuidora de Fundos de Investimento e
Gestores de Fundos de Investimentos.

A Superintendente do Ins)tuto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial o disposto nos ar)gos 6º e 23 da Lei Municipal nº
13.973, de 12 de maio de 2005, e o Decreto Municipal nº 62.556, de 12 de julho de 2023,

CONSIDERANDO a necessidade de ins)tuir critérios e regramentos para credenciamento
de Instituições Financeiras, Gestores de Fundos de Investimentos;

R E S O L V E:

Art. 1º A alínea “q”, inciso II, do ar)go 12, do Manual para Credenciamento de Ins)tuições
Financeiras ou Assemelhadas para prestação de serviços administradora fiduciária, gestora de recursos,
distribuidora de Fundos de Inves)mento e Gestores de Fundos de Inves)mentos, constante do Anexo I
da Portaria IPREM nº 08, de 31 de janeiro de 2025, passa ter a seguinte redação:

“Art. 12. ....................................................

II - ....................................................

q) Preferencialmente, mas não obrigatoriamente, possuir o selo qualificação operacional
(PQO) pela B3;” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Marcia Regina Ungarette
Superintendente
Em 26/02/2025, às 11:38.

Atos do Executivo nº 1351649
Disponibilização: 28/02/2025
Publicação: 28/02/2025

Portaria 13/2025 (120611186)         SEI 6310.2025/0000112-0 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 120611186 e o código CRC 53507B5A.

Referência: Processo nº 6310.2025/0000112-0 SEI nº 120611186

Portaria 13/2025 (120611186)         SEI 6310.2025/0000112-0 / pg. 2

	Portaria 13/2025 (120611186)